
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.  156    del 26/07/2024 

  

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2024, ai sensi 

dell'art. 5 della L. R. 13/2021 e ss.mm.ii. e dell'art. 175 del T.U.O.E.L. 

 

L'anno duemilaventiquattro  il giorno ventisei  del mese di luglio alle ore 09:30 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge   

Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Lentini nella sua qualità di Sindaco  e sono rispettivamente presenti e assenti 

i seguenti sigg.: 

 
Presente 

in sede 

Presente in 

audio/video 

collegamento 

Assente 

 Lentini Giovanni                                                                                      Sindaco X   
Palermo Mariano                                                                                    Assessore X   
Barresi Antonino                                                                                    Assessore X   
Ventimiglia Rosalia                                                                                Assessore X   

       

     Con  la partecipazione del Vice Segretario Generale Dott. S. Marcello Caradonna 

presente presso la sede comunale 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in 

oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. 

R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 16.02.2024 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025;  

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 16.02.2024 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 con valenza autorizzatoria in conformità 

all’Allegato 9 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 26.07.2024 è stato approvato, ai sensi 

dell'art. 187, commi 3 e 3-quiquies, del D. L.gs 267/2000 e ss.mm.ii., il prospetto aggiornato 

del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2023; 

 

VISTO l'art. 175, comma 4,  del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. che, testualmente, recita: "Ai sensi 

dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 

tale data non sia scaduto il predetto termine."; 

 

VISTO l'art. 5 della Legge Regionale 15 giugno 2021, n.13 che, testualmente, recita: "Per il triennio 

2021-2023, per conseguire l'obiettivo del  pieno utilizzo delle risorse di derivazione  statale  o  

europea  destinate alla realizzazione di interventi la cui attuazione e'  affidata  agli enti locali, i 

comuni in sede di esercizio provvisorio o di  gestione provvisoria, limitatamente alle suddette risorse, 

sono autorizzati ad effettuare variazioni di  bilancio  con  delibera  della  giunta,  da ratificarsi a 

pena di decadenza  da  parte  del  consiglio  ai  sensi dell'art. 175 del decreto  legislativo  18  agosto  

2000,  n.  267  e successive modificazioni."; 

VISTO l'art. 10 della Legge Regionale 11 luglio 2023, n. 8 che, testualmente, recita: "All'articolo 5 

della legge regionale 15 giugno 2021, n. 13, le parole "Per il triennio 2021-2023" sono sostituite 

dalle parole "Per gli anni dal 2021 al 2026".  

VISTO l'art. 175, comma 4,  del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. che, testualmente, recita: "Ai sensi 

dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 

tale data non sia scaduto il predetto termine."; 
 

VISTA la Circolare dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 

1 del 26.08.2021 con la quale sono stati forniti i perimetri applicativi del sopracitato art. 5 della L.R. 

13/2021 stabilendo che la norma regionale si applica su tutte le tipologie di variazioni al bilancio 

disciplinate dall'art. 175 del  D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

PRESO ATTO che nel risultato di amministrazione desunto dalla gestione 2023 è accantonata una 

quota di avanzo vincolato derivante da finanziamenti statali ed europei riguardanti servizi socio-

assistenziali; 

 

PRESO ATTO che con le variazioni oggetto della presente deliberazione non finanziate attraverso 

l'applicazione di avanzo vincolato vengono finanziati servizi e progetti inerenti decreti di 

finanziamento di derivazione statale ed europea aventi le seguenti finalità: 

• servizio di potenziamento e funzionamento asili nido; 

• servizio di trasporto alunni disabili; 

• servizio di accoglienza minori stranieri non accompagnati; 

http://www.edizionieuropee.it/law/html/217/si1_07_038.html


• interventi urgenti di protezione civile finalizzati a risolvere situazioni di pericolo e garantire 

la pubblica incolumità; 

• opere pubbliche finanziate con fondi del PNRR; 

 

 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n° 

174/2012 e ss.mm.ii.; 

 

RITENUTO NECESSARIO, per quanto sopraesposto, procedere a effettuare la variazione al bilancio 

di previsione 2023/2025  annualità 2024, ai sensi dell'art. 5 della L. R. 13/2021 e ss.mm.ii. e dell'art. 

175 del T.U.O.E.L.;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il prospetto contabile allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale sotto la lettera "A"; 

 

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

1) APPROVARE, ai sensi dell'art. 5 della L. R. 13/2021 e ss.mm.ii. e dell'art. 175 del 

T.U.O.E.L., la variazione al bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2024, 

secondo le risultanze contabili di cui al prospetto allegato alla presente deliberazione per 

farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera "A"; 

 

2) DARE ATTO che con le variazioni oggetto della presente deliberazione vengono finanziati 

servizi e progetti inerenti decreti di finanziamento di derivazione statale ed europea destinati 

alla realizzazione di interventi la cui attuazione e'  affidata  agli enti locali; 

 

3) AUTORIZZARE i Servizi Finanziari dell'Ente ad effettuare le relative operazioni contabili 

inerenti il presente atto e a definire, ai sensi dell'art. 175, comma 4,  del D. Lgs 267/2000 e 

ss.mm.ii., le procedure inerenti la ratifica della presente variazione da parte del Consiglio 

Comunale; 

 

4) DARE ATTO che con la variazione in oggetto viene mantenuto il permanere  degli equilibri 

di bilancio; 

 

5) DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991. 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

               F.to Giovanni Lentini 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 

        F.to Mariano Palermo                                                                              F.to S. M. Caradonna                                         
 

_______________________________            

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12,    comma 2°,   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  26/07/2024 

 

 

 

                        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

                               F.to S. M. Caradonna 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla relativa 

pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

DIREZIONE VII 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione 2023-2025, 

annualità 2024, ai sensi dell'art. 5 della L. R. 13/2021 e ss.mm.ii. 

e dell'art. 175 del T.U.O.E.L. 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 
Comunale nella seduta del 26/07/2024 
con deliberazione n. 156 
 
dichiarata  immediatamente esecutiva 
ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91: 
 

❑  
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lì________________                              Lì  25/07/2024 

 
      L’ASSESSORE RELATORE                                    L’UFFICIO PROPONENTE 

 

                                                          F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 

correttezza dell'azione amministrativa esprime 

parere: FAVOREVOLE 

 

 Data     25/07/2024                                    IL RESPONSABILE 
                                         Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                          F.to Andrea Antonino Di Como 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
 
 
Data  25/07/2024                                         IL RESPONSABILE 
                                        Dott. Andrea Antonino Di  Como 
                                          F.to Andrea Antonino Di Como 
 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA:    

 €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR  N._____________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                                 IL RESPONSABILE DEL  

                                     SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

 



Il Responsabile della Direzione VII 

Ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione 

della seguente deliberazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i 

profili di propria competenza, nonchè, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di 

interessi. 

PREMESSO CHE: 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 16.02.2024 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025;  

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 16.02.2024 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 con valenza autorizzatoria in conformità 

all’Allegato 9 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 26.07.2024 è stato approvato, ai sensi 

dell'art. 187, commi 3 e 3-quiquies, del D. L.gs 267/2000 e ss.mm.ii., il prospetto aggiornato 

del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2023; 

 

VISTO l'art. 175, comma 4,  del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. che, testualmente, recita: "Ai sensi 

dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 

tale data non sia scaduto il predetto termine."; 

 

VISTO l'art. 5 della Legge Regionale 15 giugno 2021, n.13 che, testualmente, recita: "Per il triennio 

2021-2023, per conseguire l'obiettivo del  pieno utilizzo delle risorse di derivazione  statale  o  

europea  destinate alla realizzazione di interventi la cui attuazione e'  affidata  agli enti locali, i 

comuni in sede di esercizio provvisorio o di  gestione provvisoria, limitatamente alle suddette risorse, 

sono autorizzati ad effettuare variazioni di  bilancio  con  delibera  della  giunta,  da ratificarsi a 

pena di decadenza  da  parte  del  consiglio  ai  sensi dell'art. 175 del decreto  legislativo  18  agosto  

2000,  n.  267  e successive modificazioni."; 

VISTO l'art. 10 della Legge Regionale 11 luglio 2023, n. 8 che, testualmente, recita: "All'articolo 5 

della legge regionale 15 giugno 2021, n. 13, le parole "Per il triennio 2021-2023" sono sostituite 

dalle parole "Per gli anni dal 2021 al 2026".  

VISTO l'art. 175, comma 4,  del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. che, testualmente, recita: "Ai sensi 

dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 

tale data non sia scaduto il predetto termine."; 
 

VISTA la Circolare dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 

1 del 26.08.2021 con la quale sono stati forniti i perimetri applicativi del sopracitato art. 5 della L.R. 

13/2021 stabilendo che la norma regionale si applica su tutte le tipologie di variazioni al bilancio 

disciplinate dall'art. 175 del  D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

PRESO ATTO che nel risultato di amministrazione desunto dalla gestione 2023 è accantonata una 

quota di avanzo vincolato derivante da finanziamenti statali ed europei riguardanti servizi socio-

assistenziali; 

 

http://www.edizionieuropee.it/law/html/217/si1_07_038.html


PRESO ATTO che con le variazioni oggetto della presente deliberazione non finanziate attraverso 

l'applicazione di avanzo vincolato vengono finanziati servizi e progetti inerenti decreti di 

finanziamento di derivazione statale ed europea aventi le seguenti finalità: 

• servizio di potenziamento e funzionamento asili nido; 

• servizio di trasporto alunni disabili; 

• servizio di accoglienza minori stranieri non accompagnati; 

• interventi urgenti di protezione civile finalizzati a risolvere situazioni di pericolo e garantire 

la pubblica incolumità; 

• opere pubbliche finanziate con fondi del PNRR; 

 

 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n° 

174/2012 e ss.mm.ii.; 

 

RITENUTO NECESSARIO, per quanto sopraesposto, procedere a effettuare la variazione al bilancio 

di previsione 2023/2025  annualità 2024, ai sensi dell'art. 5 della L. R. 13/2021 e ss.mm.ii. e dell'art. 

175 del T.U.O.E.L.;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il prospetto contabile allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale sotto la lettera "A"; 

 

PROPONE 

alla Giunta Comunale 

 

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

1) APPROVARE, ai sensi dell'art. 5 della L. R. 13/2021 e ss.mm.ii. e dell'art. 175 del 

T.U.O.E.L., la variazione al bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2024, 

secondo le risultanze contabili di cui al prospetto allegato alla presente deliberazione per 

farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera "A"; 

 

2) DARE ATTO che con le variazioni oggetto della presente deliberazione vengono finanziati 

servizi e progetti inerenti decreti di finanziamento di derivazione statale ed europea destinati 

alla realizzazione di interventi la cui attuazione e' affidata  agli enti locali; 

 

3) AUTORIZZARE i Servizi Finanziari dell'Ente ad effettuare le relative operazioni contabili 

inerenti il presente atto e a definire, ai sensi dell'art. 175, comma 4,  del D. Lgs 267/2000 e 

ss.mm.ii., le procedure inerenti la ratifica della presente variazione da parte del Consiglio 

Comunale; 

 

4) DARE ATTO che con la variazione in oggetto viene mantenuto il permanere  degli equilibri 

di bilancio; 

 



5) DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991. 

 

Il Responsabile della Direzione VII 

           Dott. Andrea Antonino Di Como 

            F.to Andrea Antonino Di Como 

 



ALLEGATO "A"

PROSPETTO VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 -  ANNUALITA' 2024

CODICI ENTRATA MAGGIORI ENTRATE CODICI SPESA MAGGIORI SPESE

AVANZO VINCOLATO APPLICATO PER SPESE CORRENTI € 2.520.164,09 12.07.1.103 € 2.520.164,09

TOTALE VARIAZIONI FINANZIATE CON AVANZO VINCOLATO € 2.520.164,09 TOTALE SPESE € 2.520.164,09

2.101.0101 € 324.420,79 12.07.1.103 € 1.771.982,42

2.101.0102 € 1.526.600,00 04.06.1.103 € 79.038,37

4.300.1000 € 399.000,00 04.06.2.202 € 274.000,00

4.200.0100 € 1.728.000,00 10.05.2.202 € 125.000,00

4.500.0400 € 120.000,00 09.04.2.202 € 120.000,00

12.01.2.202 € 1.728.000,00

TOTALE MAGGIORI ENTRATE € 4.098.020,79 TOTALI MAGGIORI SPESE € 4.098.020,79


